
DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio  

Pag. 1  13  

 

Immobile proprietà- Via Michelangelo Schipa n. 115 – Napoli 
Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento dell’immobile per insediamento Ist. ISPF attualmente c/o Università 
Federico II, Dip. Filosofia Aliotta – Via Porta di Massa 1 - Napoli 
CUP B69D24000010005 - CUI L80054330586202400003 - CIG B148DC7995 

Decreto graduatoria e aggiudicazione definitiva efficace 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla 
G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 
generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 
forniture e servizi; 

Vista la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

Visto il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 119/2024, recante “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la delibera n. 371/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione del C.N.R. in data 28/11/2023, mediante la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023-2025 del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, adottato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023 con 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 2  13  

deliberazione n. 77/2023 – Verb. 474, ai sensi della Legge n° 190 del 6 novembre 2012, nell’ambito del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

Considerato che all’intervento di cui trattasi è stato attribuito il codice CUI L80054330586202400003 nell’ambito  

del Programma Triennale dei lavori pubblici del CNR 2024-2026, per l’annualità 2024; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 0088289/2022 del 
30/11/2022; 

Atteso che, con provvedimento recante n. prot. 40933 del 13.02.2023, l’Ing. Filippo Valletta - afferente all’AdR RM2  

Tor Vergata - è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, Responsabile dei Lavori e progettista  

esecutivo interno per l’appalto di cui trattasi; 

Vista la Decisione di contrarre prot. 120451 del 10.04.2024 a cui si fa integrale rinvio, e con la quale: 

- è stata avviata una procedura di gara per l’appalto Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento 
dell’immobile per insediamento Ist. ISPF attualmente c/o Università Federico II, Dip. Filosofia Aliotta – Via Porta di 
Massa 1 - Napoli; 

- si è dato atto che l’importo derivante dal Quadro Economico per l’appalto di cui trattasi è il seguente: 

o importo complessivo dell’appalto, comprensivo degli oneri per la sicurezza € 283.210,41 (oltre IVA); 

o oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) € € 10.509,89 (oltre IVA); 

- si è stabilito di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara telematica aperta ai sensi dell’art. 71 
del Codice, adottando il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza 
di cui all’art. 108 Co. 1 del Codice; 

- si è stabilito ai sensi dell’art. 107, comma 3 del Codice, di avvalersi della cosiddetta “inversione procedimentale” in 
quanto consente di abbreviare notevolmente i tempi necessari per dell’esecuzione dei lavori, prevedendo di 
esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità degli offerenti, quindi di procedere con la verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità tecnica oltre che nei confronti del concorrente 
primo in graduatoria anche di n. 1 (uno) concorrente individuato mediante sorteggio; 

- si è stabilito ai sensi dell’art. 54 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 che, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a  

cinque, è prevista l’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale. In ogni caso, la Stazione Appaltante può 
valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base a elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

- si è stabilito ai sensi dell’art. 54 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 che, ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, 
la Stazione Appaltante (il RUP o la Commissione) selezionerà il metodo di individuazione delle offerte anomale, tramite 
sorteggio tra i metodi compatibili di cui all’allegato II.2 del Codice, in sede di valutazione delle offerte; 

Evidenziato che per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Consiglio Nazionale delle Ricerche si avvale 
della Piattaforma Telematica acquisti in rete di Consip raggiungibile all’indirizzo: 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/ che risulta conforme alle prescrizioni di cui al Libro I, parte II del 
Codice; 

Vista la Delibera ANAC n. 309 del 27 giugno 2023 - Bando tipo n.1 – 2023 e la Relazione Illustrativa allo stesso; 

Visti la determina di indizione prot. 128906 del 17.04.2024, la relativa rettifica prot. 153512 del 08.05.2024 e il bando 
di gara prot. 129015 del 17.04.2024 pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, su GUUE n. S77 del 18.04.2024 con ID 
231383-2024 e sulla piattaforma dei contratti pubblici dell’ANAC alla pagina di Pubblicità Valore Legale (PVL); 

Considerato che con identificativo n. 4268269 sulla piattaforma ASP di Consip veniva pubblicata la procedura di gara 
di cui sopra con le seguenti scadenze: 

- per l’effettuazione del sopralluogo 15.05.2024,  

- per la richiesta di chiarimenti ore 16:00 del 17.05.2024,  

- per la presentazione delle offerte ore 16:00 del giorno 24.05.2024,  

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 3  13  

- per la prima seduta pubblica virtuale 27.05.2024 ore 11:30,  

Visto il provvedimento prot. 163057 del 15.05.2024, con il quale è stato dato conto delle numerose richieste di 
sopralluogo pervenute sino al 15 maggio 2024, ed è quindi stato disposto:  

1) la proroga del termine per effettuare il sopralluogo al 22.05.2024 esclusivamente per coloro che ne avessero fatto 
regolare richiesta entro la mezzanotte del 15.05.2024; 

2) la proroga del termine per presentare le richieste di chiarimenti al 24.05.2024 ore 16:00 per tutti gli operatori 
economici; 

3) la proroga del termine per la presentazione delle offerte al 31.05.2024 ore 16:00 per tutti gli operatori economici; 

4) che la prima seduta pubblica virtuale sarebbe stata fissata al 05.06.2024 ore 11:30 

Considerata la scelta di avvalersi, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del Codice, della cosiddetta “inversione 
procedimentale” che consente di esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità degli offerenti, quindi di 
procedere con la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità tecnica 
oltre che nei confronti del concorrente primo in graduatoria anche di n. 1 (uno) concorrente individuato mediante 
sorteggio; 

Vista la trasmissione, da parte del RUP, dei verbali delle sedute tenutesi a partire dal 09.05.2024 (prot. n. 239199 del 
09.07.2024); 

Vista la successiva trasmissione, da parte del RUP, del verbale n. 4 (prot. 276366 del 1.08.2024), che annulla e 
sostituisce il verbale n. 3, in quanto era stato commesso un errore nel calcolo dell’anomalia. In particolare, erano 
state erroneamente considerate, per i ribassi, due cifre decimali piuttosto che tre , determinando l’individuazione 
della soglia di anomalia in maniera fallace;   

Considerato, quindi, che dai verbali complessivamente trasmessi risulta che: 

1) Sono state acquisite n. 62 offerte, come da tabella che segue: 

 

 

 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 4  13  

 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 5  13  

 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 6  13  

 

 
 

2) Sono stati offerti i ribassi come da tabella che segue: 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 7  13  

 

 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 8  13  

 

 

3) la soglia di anomalia è risultata pari a 35,105 e, in ragione del metodo A dell’allegato II.2 al Codice, sono state 
individuate le offerte anomale e quelle che rientrano nel taglio delle ali, da cui deriva l’esclusione automatica 
delle prime e l’accantonamento delle seconde, come da schema che segue: 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 9  13  

 

 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 10  13  

4) è stata proposta l’aggiudicazione come da seguente graduatoria: 

 

N.  OPERATORE 
ECONOMICO  

RIBASSO  

1  FERRARO 
COSTRUZIONI SRL  

34,990%  

2  LA MARTINA 
APPALTI SRLS  

34,920%  

3  EDIL TEMPRA 
S,R,L,S,  

34,749%  

4  2G COSTRUZIONI 
S,R,L,  

34,710%  

5  E,G, COSTRUZIONI 
S,R,L,  

34,648%  

6  CANTONE 
COSTRUZIONI DI 
CANTONE 
PASQUALE  

34,616%  

7  IVS COSTRUZIONI  34,590%  

8  ALCOR Società 
Cooperativa  

34,440%  

9  G,EMME S,R,L,  34,430%  

10  ARCHES RESTAURI 
SRL  

34,251%  

11  GR COSTRUZIONI 
DEL GEOMETRA 
GENNARO ROMA  

33,920%  

12  S,N,A,C,E, srl  33,850% 

 

5) È stata analizzata, con esito positivo, la documentazione amministrativa del concorrente risultato primo nella 
graduatoria stilata, FERRARO COSTRUZIONI SRL con sede legale in VOLLA (NA), CAP 80040; via OVIDIO n.24 CF/PI 
08778411218 

Visti, inoltre: 

a) il provvedimento del RUP, con cui è stata disposta l’esclusione delle seguenti imprese che hanno presentato offerte 
anomale (prot. 280117 del 02.08.2024): 

 

OPERATORE 
ECONOMICO  

RIBASSO  ANOMALIA  

DIAB S,R,L,  35,110%  Anomala  

ING4ENERGY SRL  35,120%  Anomala  

SEA COSTRUZIONI  35,124%  Anomala  

M,R, GROUP S,R,L,  35,160%  Anomala  

DLM 
COSTRUZIONI 
S,R,L,  

35,214%  Anomala  



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 11  13  

ASSIA APPALTI 
SRL CAPOGRUPPO 
MANDATARIA 
00948720941 - 
MSC GENERALI 
SRL MANDANTE 
07313991213  

35,243%  Anomala  

IMPRESA EDILE 
SCICCONE 
COSTRUZIONI DI 
DOMENICO 
SCICCONE  

35,240%  Anomala  

GUARINO 
COSTRUZIONI SRL  

35,280%  Anomala  

COSTRUZIONI 
GENERALI 
NICCHIO S,R,L,  

35,280%  Anomala  

INDUSTRIAL 
VARNISH Srl  

35,330%  Anomala  

EDIL PROJECT 
S,R,L,  

35,430%  Anomala  

AC COSTRUZIONI 
SRL  

35,538%  Anomala  

ZAGARIA  35,590%  Anomala 

 
b) la comunicazione di esclusione dalla procedura di cui al prot 281521 del 05.08.2024; 

Considerato l’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina 
la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

Vista la trasmissione da parte del RUP, prot. 368454 in data 08/10/2024, dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 
requisiti dell’operatore economico FERRARO COSTRUZIONI SRL: 

a. certificati generali del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 e comma 4, del 
Codice dai quali non risultano a carico degli interessati elementi ostativi a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione (ai sensi del comma 1 dell’art. 94 del Codice); 

b. informazione antimafia liberatoria attestante l’assenza delle cause di decadenza, di sospensione o di 
divieto di  cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 
6, del medesimo decreto legislativo (ai sensi del comma 2 dell’art. 94 del Codice); 

c. certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dal quale non risultano 
annotazioni (ai sensi del comma 5 – lett. a) dell’art. 94 del Codice); 

d. Certificato Infocamere Registro Imprese; 

e. elenco per estratto delle annotazioni iscritte nel casellario informatico tenuto dall'ANAC da cui non 
risultano annotazioni che comportino l’esclusione dell’operatore economico (ai sensi del comma 5 – lett. 
e) e f) dell’art. 94 del Codice); 

f. esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto all’assolvimento degli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse dal quale emerge la posizione regolare dell’operatore economico 
(ai sensi degli artt. 94, comma 6, e 95, comma 2 del Codice); 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 12  13  

g. verifiche DURC con scadenza 22.10.2024; 

Ritenuta la necessità di provvedere; 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare da parte dell’UPE del Consiglio Nazionale delle Ricerche il procedimento di gara d’appalto dei lavori  
di manutenzione straordinaria e adeguamento dell’immobile per insediamento Ist. ISPF attualmente c/o 
Università Federico II, Dip. Filosofia Aliotta – Via Porta di Massa 1 – Napoli e la chiusura della graduatoria come di 
seguito riportata: 

N.  OPERATORE 
ECONOMICO  

RIBASSO  

1  FERRARO 
COSTRUZIONI SRL  

34,990%  

2  LA MARTINA 
APPALTI SRLS  

34,920%  

3  EDIL TEMPRA 
S,R,L,S,  

34,749%  

4  2G COSTRUZIONI 
S,R,L,  

34,710%  

5  E,G, COSTRUZIONI 
S,R,L,  

34,648%  

6  CANTONE 
COSTRUZIONI DI 
CANTONE 
PASQUALE  

34,616%  

7  IVS COSTRUZIONI  34,590%  

8  ALCOR Società 
Cooperativa  

34,440%  

9  G,EMME S,R,L,  34,430%  

10  ARCHES RESTAURI 
SRL  

34,251%  

11  GR COSTRUZIONI 
DEL GEOMETRA 
GENNARO ROMA  

33,920%  

12  S,N,A,C,E, srl  33,850% 

 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione e di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
Codice, la procedura con identificativo n. 4268269 sulla piattaforma ASP di Consip relativa all’appalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria e adeguamento dell’immobile per insediamento Ist. ISPF attualmente c/o Università 
Federico II, Dip. Filosofia Aliotta – Via Porta di Massa 1 – Napoli, all’operatore economico FERRARO COSTRUZIONI 
SRL con sede legale in VOLLA (NA), CAP 80040; via OVIDIO n.24 CF/PI 08778411218, il quale offre: 
 - un ribasso percentuale di 34,990% e, dunque, un prezzo complessivo pari a € 187.792,50 (esclusa IVA) per    
         l’esecuzione dei lavori di cui € 10.509,89 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza; 

3. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione all’operatore economico 
aggiudicatario ed ai concorrenti non aggiudicatari, ai sensi di quanto previsto dall’art. 90 c. 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 
36/2023;  

4. di dichiarare, ai   sensi   dell’art.   17   comma   5   del   Codice, il   presente   provvedimento   di   aggiudicazione 
immediatamente efficace; 



DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Pag. 13  13  

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica dello stesso; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 20 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
RG/CV 

 
 

Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 
 

 
 


		2024-10-10T15:31:27+0200
	NICOLA FRATINI




